Voces Gr.	Voces Hebr.	Voces Gr.	Voces Hebr.
Παιδα Puella	Virgo בתולה	Αφαιρα Incido	Idem כרת
Φιδος Ferculum	(S. Hieron.) פידון	Αφαιρα Pugna	Occidere, Disperdere דרס
Φαι, Φαι, Loquor	Os, oris פה	Αδω Ventris onus depono	Foris פרוץ
Φιγγωμ Loquor. Φιγγωμ Locutio	Cald. Sermo, Verbum פתגם	Αδω Fistula	Idem דלל
Φαζε Dico, Memoro, Expono	Exponere, Explicare פרש	Αδω Pabulum, Αδω Pasco	Comedere אכל
Φρασις Phraasis	Idem כנח	Αδω Tunica	Idem כנתת
Φρασις Putens	Idem כנח	Αδω Chlamys	Pallium נחמ
Φρω Fero	Fructum edere פרה	Αδω Aurum	Idem זהב
Φρωξ Exilium	(Sanct. Pagn.) Auferri פנ	Αδω Debilis	Idem חלש
Φρωξ Fucus	Idem פד	Αδω Agger	Murus דוכה
Φωλαττα Custodio, Tuo	Eripere, Liberare פלט	Αδω Psallo	Laudare דלל
Φωξ Ignis. Φωξ, Turis, ubi ignis accenditur	Ignis אר	Αδω Communio	Deficere, Imminui פספס
Χαιρα Seta	Filium דרש	Αδω Spiro. Φωξ Spiritus	Spirare, Afflare פרה
Χαος Chaos	Obscurati כרה	Αδω Celer	Idem פרה
Χαροσσω Sculpo	Insculpare, Exarare דרש	Αδω Humerus	Idem עקם
		Αδω Facies	Idem פה

Hæc sunt Gr. vocabula, quæ cum Hebr. consentire visa sunt sive quoad sonum, sive quoad sensum; verum ut probe admoet Salmasius, (Tract. de re Hellenistica) haud dubitandum, quin longe plures in veteri Gr., si adhuc vigeret, consonantem deprehenderentur. Nonnulla earum exempla jam de facto videre est in autographo Catalogo. Alia etiam refert max citatus Scriptor. Sic veteribus Græcis, ait, Βίβα et in Bœotia Βίβα sonabat pro Βίβα ex Hebr. בבה. Græcis item veteribus legebatur φάσις, qui nunc φάσις; αἶμα, Lat. lana, quæ postmodum φαι: φαι, qui nunc φαι, et alia, quæ ex Hebr. deduci autumat. Idipsum quoque testatur Is. Casaubonus in opere quodam, (L. de 4. linguis.) quod imperfectum reliquit, quodque ab Emerico ejus filio citatur, ubi hæc habet. Nos autem observamus in antiquissimis quibusque Græcorum Scriptoribus multa vocabula Hebr., quæ postea vel desierunt esse in usu, vel admodum sunt mutata. Quæ omnia apprime concinunt cum eo, quod testatur Platarchus, (De Iside et Osiride,) plurimas voces olim Græcis et Ægyptiis fuisse communes, parum quippe ab Hebr. abluisti Ægypt. sermo.

Quod postea ad idiotismos pertinet, complures etiam utriusque communes conperimus. Talis est ille, quem Græcis olim usitatum tradit idem Salmasius, ut nempe verbo nomen affine conjungant ad emphasis, ut *μαλιστα μαλιστα, φρονος φρονος, μολον μολον*, quæ sane Hebr. sapiunt. Tale etiam illud, quod Gr. Græcorum Hiphil imitata ex *גרוס*, cognosco, facit *גרורס*, notum facio, *גרורס*, notus. Hujusmodi demum et illud, quod verbo singulari neutra pluralia conjungant: sic Hebr. אררת, יד, Sit Lux, Gen. i. 14. Gr. ταυτα βραχυτα.

Gr. similiter Hebr. instar dualem numerum admittit. Duplex habet E, E brevem, et H longum. Item si de veteri loquamur, eam Hebr. instar articulis canisse deprehenditur in Homero, ut observat Platarchus, in Questionibus Platonis circa finem.

Hiscæ alia adhuc addi potest consonantia, quam notavit Maffeijs, (*Ossewazioni letterarie* t. 4.) in vetustis numerum Græcorum Inscript. legi τοκο τοκο τρ, quod nominis ab Hebræis manare potuit, quibus solemne est in fine vocum τ loco ρ ponere.—pp. 12—51.

De Affinitate inter Græcam linguam et Hebraicam in Characteribus.

Nova, et priori adhuc ex parte securior nobis hic sese aperit via, quo dictarum linguarum affinitatem magis magisque evincamus, dum de eorum literis dicere institimus; longe minus etenim mutationi obnoxii sunt characteres literarum, ac lingue ipsæ, cum sint certis ductibus atque figuris circumscripti atque determinati.

Quo melius autem characterum isthæc convenientia percipiatur, nonnulla etiam hic abs re non erit advertere. I. Characteres Hebræi, quoties in Gr., vel Lat. alphabeto querantur, in latus oppositum debere converti ob diversam harum nationum scribendi rationem. Hebræi namque, ut constat, a dextera in levam scribunt, sicut ceteri Orientales: Græci et contra et Romani a leva in dexteram; hæc quippe ratione pars characterum, quæ his est anterior, illis posterior est, et sola conversione in statum collationi convenientem possunt reduci; hujus vero conversionis ope omnia fauste prospereque cedere videbuntur.

II. Dum Gr. Latinosque characteres commemoramus, unciales tantum intelligere, seu majusculos, non autem minusculos; quod primum forma stabilior sit ac magis diuturna, aliorum vero celerioris scriptiois gratia sinium facile solet immutari.

III. Characteres tam Gr., quam Lat. pro diversa ætate mirum in modum variare. Neque enim eadem literarum forma in veteribus Inscript. atque vetustis Scriptoribus usitata cum ea, quæ temporibus mediis vel infimis obtinebat. Id de Græcis apprime constat ex jam memorato Gregorii Plinei opere, ubi omnes ex variationes in peculiari tabula accurate collectæ cerni poterunt, si pauculas tantum excipias, quæ deinceps omnium primus notavit Cl. Binnonius in suo præstantissimo opere. De antiquis literis Hebræorum atque Græcorum. De Latinis postea præter numerorum ab eodem Binno. adductorum auctoritatem, qui id evincunt, illud inde etiam eruitur, quod Pelasgos eos esse, qui literas in Latium tulere, auctor est Plinius: his autem sicuti linguam a recentioribus Græcis diversam habuerunt, ita infra constat, ita et literas Hebræis propinquiores habuisse credibile est. Tum ex Dionysii Halic. testimonio referentur Romanos initio scripsisse literas isdem, quibus Græci antiquitus usi fuerunt, usque inscriptam a Serv. Tullio columnam arcuam sua ætate superfuisse.

IV. Hebræorum characterum nomine non eos hic intelligi, qui hodie apud Hebræos in usu sunt, sed Samaritanos, quales præsertim in Sicilia cernuntur, quosque certum est apud Hebræos in usu primitus fuisse tunc, cum literæ ad Græcos aliasque nationes delatæ sunt; quidquid sit postea de hujus immutationis apud ipsos origine, de qua jamdiu inter eruditos disceptatur.

¹ Αἱ εἰς ἡμᾶς ἄρτιος μὲν τῆς λέξεως ὄνομα . . . γρηγοροῦτο ἵνα καὶ χαρῆς ἔδωκεν ἑαυτοῦ, ὅτι ἐν ταῖς ἑβραϊκῆς ἑβραϊκῆς.
² Pro hæc contravertenda consulti potest inter cetera præfatus Binnonius in jam laudato opere, quæ nempe melius nec jussisse eam emodasse videtur.

Post hæc si præfaturn trium linguarum characteres mutuo conferantur, in omnibus fere eos assimilari liquido constat. Sic

A olim apud Græcos atque Latinos inter alias figuras hæc obtinebat Λ Δ X . Similes pariter invenies apud Samaritanos, nisi quod ordine cernantur inverso in hunc modum F V N .

B figura hæc, quæ Græcis et Latinis communis est, a Samarit. J in nihilo discrepat, nisi quod in hac unum tantum apex introitus inflexus cernatur.

F Gr. a Samarit. T sola distat literæ inversione ob rationem superius jam allatam necessariam, ut patet.

Δ Gr. est ipsum J Samarit. apicis inferioris protractione multatum.

E Gr. et Lat. Z Samarit. inversum exprimit adumsum.

H Gr. et Lat. ejusdem figure est cum H Samarit., si una tantum media linea laterales jungantur.

I sumum Græci et Latini una tantum ex tribus Z Samaritani lineæ deprompta efformantur, reliquis utpote superfluis rescatis.

L prius, deinde L et H reperimus apud Græcos, Latinos, et Samaritanos.

M Gr. et M Lat. a W Samarit. paulo magis equidem discrepant. At

N Græcis et Latinis commune et V Samaritanorum sola fere inversione differunt.

Q Veteribus Græcis, Latinis, atque Samaritanis commune.

r Græcis olim et Latinis J Samarit. respondet.

Q Græcis olim et Latinis loco K et Q, quod a P Samaritano expressum manifestissime cernitur.

P Gr. et R Lat. cum Q Samarit. pariter concinunt.

W commune Græcis veteribus et Samaritanis.

Z commune Samaritanis et veteribus Latinis.

Quod ad alias literas pertinet hic omissas, compertum est eas Gr. alphabeto nomini sero superadditas fuisse, cum initio sexdecim tantum obtinuerint; nec plures eo tempore fuisse crediderim apud Hebræos etiam; imò si Irenæum audiamus, (L. 1. adv. Gentes c. 41.) antiquæ et primæ Hebræorum literæ, quæ ipse Sacerdotalis dicit nuncupatas, decem tantum numero fuerunt. Saltem quoad sex istas א ב ג ד ה ו spectat, facile quisquis intelligit sine iis Hebr. sermonem exprimi potuisse, atque unius pleioris solum grata adjectas, sicuti octo postrema Græcorum.

Ne cui autem forte negotium faciat leve illud discrimen, quod circa nonnullas ex relatis nos etiam monuimus, illud hic adnotasse sufficiat longe magis inter se distare majusculas et minusculas unius et ejusdem linguæ, esto has ab illis ceteris inscriptionis gratia ornari nemo unus in dubium revocet. Quare sicuti velox et expeditior scribendi ratio novo minusculo characterum generi causam præbuit, ita et lapsu temporis nonnullis etiam in majusculæ alterationis causa esse commode potuit.

Hæc addatur perpetuus scribendi usus, qui magnam literis quibuscumque mutationem inferre solet. Addatur et varius cujusque populi nationisque genium et inclinatio, quibus aliquid etiam concedendum, quæque insigne in literis varietatem parere proculdubio apti sunt. Quod adeo in hunc usque diem verum competitur, ut quot nationes, tot existant diversæ characterum formæ, sive ææ Lat., sive Gr., ut Hebr., alteriusque cujusvis linguæ fuerint. Hoc sane in ipso uno Rabbiniq. characterē manifestissime cernitur, quem Currentem passim vocitant; alio enim utuntur Hebræi Hispani, alio Germani, alio Itali, &c. neque omnes quantumvis in alterito periti, nisi magna prævia exercitatione, legere possunt, licet cuncti ex uno eodemque characterē Hebr. profulerint. Ex his jam videre est nihil unitati originis officere memoratum discrimen.

Characterum similitudini eorum pariter ordo se adjungit, idem, a Græcis saltem, in alphabeto servatus, qui ab Hebræis, si unam tantum vel alteram excipias literam transpositam, additam, aut omisam. Idem pariter servatum eis nomen; hinc est quod cum Crates Philosophus, ut refert Varro, questionem grammaticam in Græcia agitaret, cur non diceretur Ἰαῖα ἄνθρωπος , ut Γράμμα ἄνθρωπος , responderunt alii Græci: 'Hæc non sunt vocabula nostra, sed barbarâ.'

Accedit denique et ipsa scribendi methodus utrique olim communis; quam enim modo apud Hebræos ceterosque Orientales solemem cernimus, sinistrorsum videlicet, Latinis quoque ac Græcis initio usitatam comperimus. Ejus unus apud Græcos ex eo constat, quod refert Pausanias, (Pæjio Eliacorum) inter simulacra eorum, quos sors ad pugnam contra Hectorem elegerat, uni Agamemnonis status fuisse nomen inscriptum, sed inverso quidem ordine a dextera in sinistram excurrentibus literis.* Ejus usus postea apud Latinos inde nobis suadet, quod illam Etruscis, quin et toti Italiæ, olim communem fuisse deprehendamus ex quamplurimis vetustissimis monumentis, quæ in diversis Italiæ locis, Hadria, Verona, Pisauri, Capuæ, Nola, Neapoli, in Samnio, &c. non ita pridem eruta sunt, et etiamnum quoties eruntur.

Præter hunc scribendi modum, in alio etiam eos olim convenisse intelligimus, illo nempe, qui a bobus arantibus similitudine ducta Βορροφῆβος dictus est, primo versus a sinistra in dextram, secundo a dextra in sinistram exaratis, et deinceps alternatim. Pro Græcis id abunde testantur Inscripti. Sigea, Bimardiana, pluresque nōmni; testatur et Suidas, (Lex. Gr.) qui leges Solonis ab Atheniensibus ἄρῃσι vocatas scribit; ἄρῃσι autem scriptos esse eo modo dicit, qui convertuntur Βορροφῆβος , quod confirmat Hesychius. Pro Latinis hujus rei fidem facit Isidorus Hispal. (L. de originibus.) iniquens vocari versus , quia sic scribebant antiqui, sicut aratur terra, stylum a sinistra in dextram, deinde a dextra in sinistram convertentes, et hoc rustici hodie versus dicunt. De Hebræis tandem fidem facit Naclerus, dum refert¹ Esdras modum scribendi a dextra in sinistram tradidisse Judæis, cum prius ad modum arantium scriberent. Fidem facit similiter Siclus quidam Samaritanus a Biancofoni relatus.²

Ex hisce omnibus illud etiam hic obiter advertere abs re non erit, corrumpere prorsus argumentum illud, quod Cl. Gorius (Storia antiq. Etrusca p. 135.) Græcam veteris Etruscæ linguæ originem contra Maffieum probaturus colligere conatur, sive ex characterum Etruscæ cum veteribus Græcis similitudine, sive ex similibus scribendi formis, quas olim apud utramque hanc nationem et veteribus earum monumentis erimus. Infirmum sane argumentum; cum etenim eadem prorsus literas esse constat tam Hebræorum, quam veterum Græcorum, nullam insuper scribendi formam alterutri usitatam invenire sit, quin apud alteram quondam etiam viguisse ostendi non valeat, concludendum potius nihil ex hac parte erui posse, quod memorata mox controversia dimittatur.—pp. 55—63.

* Vide Tabulam Biancofoni, inferius ponendam c. 11. ex qua reliquas fere omnes literas erimus.

¹ Hunc modum in multis etiam recentibus Homeri avi Numamitibus cæri auctor est Biancofoni L. de antiq. literis.

² Generat. 54. Scribebant autem a sinistra cornu, et a dextro terdecimo scribebant a sinistrum.

³ Aliam methodum scribendi commemorat adhuc Pausanias L. 2. c. 20. Circulariæ tempore.

Noenum ipsum nautica artis peritissimum trecentis et amplius, quibus post Babelicam confusionem superfluit unni, totum, fere orbem navigio perultrasse, turmatimque nepotum globos oris presentim maritimis reliquit usque ad remotissimos inde septentrionales sinus, non desunt qui opinati sunt; quo statim omnium prope populorum aequalis circiter antiquitas facilius comprobaretur, et nullo negotio linguarum illarum affirmatio redderetur ratio, nisi periculum foret hoc unum esse ex consuetis poetarum figmentis, quibus praeinde parum tute populorum origo superstrueretur, ut observat Cl. Adami, (Storia di Volosno lib. primo). Pelagus ex progenie Phaleg 300. fere post diluvium annis linguam in Graeciam tulisse creditur Kircherus, Prodrom. in Atl. Polygl. s. 1. c. 10; imo a filis Japhet, qui terris ruinae praesentes aderant, delatam alibi dicit. Morinus demum aliquid amplius ausus vel ante confusionem colonias aliquot dispersas asserere non dubitavit, quumquam hoc de finitimus tantum regionibus ipse intelligat, ut Chanaan, Arabia, Aegypto, &c. Quae duo postrema quamvis haud multum a vero absumia videantur, quia tamen ab incertis vix aliquid erui potest, satius erit idcirco, ut ad certas atque exploratas historias nos conferamus, si forte ex iis, quae de nationum colonis ibi enarrantur, novum aliquod haurire sit opinioni nostrae praesidium.

Phoenices cum suis colonis Hebraisum ubique disseminasse opinio fuit Böcharti, Geogr. Sacra in Chanaan. l. 1. c. 1, cui Thomasinus (Praef. in Gloss. Univ. Hebr.) etiam et Huetius (Dem. Evang. prop. 4. c. 13.) adstipulantur, neque immerito. Postquam enim terra Chanaan pene universa a Judais duce Josue fuit occupata, littoralis illa tania, quae amplissima genti sola relicta est, cum tanta multitudinis non sufficeret, pars Phoenicum multo maxima et terra sua exules mari se commiserunt alias quaesituri sedes, priusque omnium longinquas projectiones suscipientes maris imperium diu tenere, eo quod navigandi perita reliqua gentes longo intervallo superarent; unde et inventae primum nauticae artis famam sibi compararunt juxta illud Catulli, Prima ratem ventis tradere docuit Tyrus.

Hinc est quod eorum colonias dinumerare haud facile sit. Atque ut eas regiones praetermittamus, quae ad rem nostram nil conferunt.

De Athenis constat ex Herodoto, (L. 5. c. 55.) ubi de Gephyreis, qui Aristogonem et Harmodium interfecerunt, inquit, quod ii Phoenices erant ex iis, qui cum Cadmo in terram, quae nunc Beotia vocatur, devenerant, quorum prima sedes erat quidem Tanagra, ut inquit Bochartus in hunc locum, sed a Beotis inde pulsi Athenas diverterunt et Salaminem.

Laconia etiam, inquit mox citatus Scriptor, non videtur fuisse Phoenicibus prorsus inaccessa. Saltem certum est eos Cytheram Laconici sinus insulam occupasse inter Tanarum et Maleam promontoria; quinimo et sic dictam a Cythero Phoenice hanc insulam praetendit Stephanus (Dict. Geogr.). Ibi de facto portus aderat Phoenicis ductus, ut testatur Xenophon.¹

In plerisque pariter Cycladibus insulis olim habitasse Phoenices pro comperto est; Oliarus enim est Sidoniorum colonia teste Heraclide Pontico apud Stephanum; Melos, si Festo credimus, dicta est a Melo, qui ex Phoenice ad eandem fuerat profectus; Bybli primi incolae juxta eundem Stephanum Phoenices fuere, et ita ab ipsis appellata. De omnibus demum insulis ipsorum testatur Thucydides l. 1. c. 19. dicens: Neque insulares nimis atrocitabantur, Cares nimirum et Phoenices, hi enim insularum plerisque incolebant.

Per alias bene multas Graeciae partes provinciasque discurret adhuc Bochartus, atque vel ex ipsis urbium fluviorumque nominibus Phoenices in singulis advenire sibi blanditur. Quae deducendi ratio quamvis non omnino sit improbanda, illud tamen hic advertere non omnitemus sola nomina non sufficere ad veras gentium origines probandas, cum saepe idem nomen diversis gentibus ob viciniam tribui solet, et acquiritur nonnumquam etiam tribnatur. Sic Sidonia nomen ob rationem ignotam tributum est filio Chanaan, et postea ob copiosam piscationem tributum est urbi, ut monet Morinus (Exercit. prima in filio Chanaan, et postea a Chanaanice dicta Channanorum gens, Phoenices vero ob mercimonia Chanaanici dicti).

Interim ex tam multiplici Phoenicum coloniarum deductione nullus dubito, quin sermone affinitas inter hasce nationes valde maxima nasci debeat.—pp. 126—134.

Quomodo ad Graecos pervenerint Hebraeorum Literae.

Postquam semitas omnes hustravimus, quibus Hebr. voces ad Graecos usque Latinosque pervenire poterunt, illud nunc instituti nostri ratio postulare videtur, ut inquiramus, qua via ad eos etiam pervenerint Hebr. literae, quibuscumque literas Graecorum et Latinorum pariter convenire supra probatum est. Quo sane nil ad definiendum facilius, si vulgata in hac re opinio spectetur, quae Graeci a Phoenicibus, Latini a Graecis characteres retulisse censentur. Non ita tamen, si rem totam accurato subjicere velimus examini.

Literas a Phoenicibus in Graeciam delatas Cadmi opera, Graeci pene omnes revera testantur. Sic Herodotus (l. 5. c. 18.): Phoenices illi, qui cum Cadmo venerunt, . . . plurimas doctrinas in Graeciam introduxerunt, et literas ipsas etiam, quae apud Graecos antea non fuerunt, ut mihi quidem videtur; prima autem fuerunt illae, quibus omnes pene Phoenices utuntur, sed progressu temporis una cum sono mutaverunt etiam modulum pristinum. Idem postea addit lobes praecipue has Cadmi literas libenter excepsisse, et cum vicinis communicasse, atque in gradum animi signum elementa illa Phoenicia vocari. Philostratus in Epistolis: Peregrinae sunt etiam literae, nam a Phoenicia venerunt. Critias apud Athenaeum, (l. 1.) Phoenices vero invenierunt literas sermonis subditia. Idem reperias in Zenodoto, (Epirg. apud Laertium) in Timone Philaio (apud Sextum) aliisque. Graecis Latini pariter plerique adstipulantur, ut Plutarchus, (Sympos. l. 9. q. 3.) Pinius, (l. 7. c. 456.) Tacitus, (Annal. l. 11.) Quint. Curtius, (l. 4.) et alii innumeri. Tantorum abrepta viro- rum auctoritate magna etiam recentiorum pars eadem sententia: calculum suum adhibere religiosum semper duxit. Qui tamen ei vires summopere adhaerit, fuit Scaliger: hic enim² inscript. illam perpendens, quam veteribus Ionicis literis praeferebat Appianae columnae, alphabetum ex iisdem literis construxit suscepti vir doctissimus, eoque cum Samarit. seu Phoenic. (eosdem enim esse autumat) collato talem ac tantam inter eos

¹ Exercit. prima c. 11. haec habet verba: Minime verisimile est per integrum saeculum omnes in exilica Sennar convallae homines accenditatos pertransisse. Jam enim in numerum ingentem creverant, quoniam quarta Noachi nepotum progenies jus forebat. Procul delato vel vicinis regionis jam occupabantur, vel saltem liberis discussionibus patebant, et quibusvis locat eorum in iis sibi consistere, ut suis commodis concenserent.

² Quod hae origi fuerit prima eorum migrationis argumento esse potest inscriptio illa Africa Tingitana reperta, eadem nomeni Ptolemy, l. 2. §. 16. Vand. ubi haec leguntur: Non sumus qui fingerent a facie Jossu filii Jon latronis.

³ L. 4. Hellen. Ad Cytheram portum Phoenicentem appulsi. Propinquam ab Hebraeis promontoriae iactasse Lacones compertum est ex quadam ad Osmia Judaeorum Pontificem data Epistola, quae legitur l. 1. Machabaeorum, ubi sum ab Abrahamo originem authenticis monumentis confirmare contendebant; sed hoc inter fabellas iam a viris doctissimis amovetur.

⁴ Dux. de literis Iosue, et Amadiv. in Chron. Esob. Sunt haec duae columnae incunte secunde saeculo Antiochia Antiochia incute opere Herodi Attici, quae nunc in heris Farnesianis extant.

cognitionem deprehendere sibi visum est, ut hoc unum argumentum sufficere concludat ad Phœnicium Gr. litterarum originem digressis.

Tot superba prasidia isthac suis tamen nunquam non caruit oppugnatoribus, sive qua parte Gr. characterum epocham respicit, sive qua eorum respicit naturam, et cum Phœnicibus similitudinem. Sunt enim in primis, qui se haudquaquam intelligere profiterentur, literas in Graecia aliquando non fuisse, sed eas semper a regnis et civitatibus, imo et ab humanis convitiis constitutis necessario semper existere debuisse arbitrantur, cum sine illis neque rerum antecatarum memoria esse possit, neque praesentium ordo, neque successio futurorum; quare nominis incertum absque auctore nunc non habendum illud esse, quod ferebatur olim a Cadmo primum latas in Graeciam literas.¹ Qua in re ab eorum placito satis alienos ostendunt, qui litterarum usum Cadmo longe recentiorum apud Graecos fuisse contendunt,² quorum alii teste Tacito (Annal. l. 1.) Cecropium Atheniensem, alii Linum Thebanum, alii denique Palamedem Argivum inventores repitant. Hisce accedit, quod auctor Chronici marmorci Arund., cum Cadmi adventum in Graeciam memorat, arcemque Thebis ab eo adificatam, de literis allatis nihil habet; cum alioquin multa alia rarioris usus et momenti levioris apud Graecos vel instituta, vel introducta non sileat.

Sed esto, inquam alii, quod Graeci a Cadmo literas primum acceperint, neque ex eo tamen literas illas Phœnic. fuisse licet statim inferre.³ Cadmus enim licet e Phœnicia proderit tunc, cum Graeciam appulit, ipse tamen Phœnic natione non erat, ut vulgo creditur, sed Ægyptius. Vadem hujus rei et sponsores exhibent D. Hieronymum, cujus haec leguntur verba: Temporibus Josue Cadmum una cum fratre suo Phœnic Thebis Ægyptiorum, unde oriundi erant, in Syriam profectos esse, et tempore Othonielis Judicis Israelit. e Phœnicia in Graeciam venisse, atque ibi in memoriam Thebarum Ægyptiorum Thebas Bœotias condidisse, relicta fratri Phœnicia Syria, quae deinde Phœnicia nomen obtinuit. Hieronymum in hac re jam antecesserat Eusebius (Chron. l. 2.), cum dixit Phœnicem et Cadmum de Thebis Ægyptiorum Syriam profectos apud Tyrum et Sidonem regnasse. Quod si qui alii Phœniciam Cadmi originem tradiderint, ut de vulgi sententia potius, quam de sua id dixisse censendi sunt. Ægypt. itaque literas, quas in Ægypto a juventute didicerat, non Phœnic. Graeci Cadmus communicavit. Quod autem Cadmeas literas Phœnicia γράμματα dici consueverint, nominis per abusum a fratre Cadmi Phœniciae hoc oriri potuit, inquit Kircherius, vel a regione, unde Cadmus exiit tunc, cum ad Graecos accessit.

At nulli melius hoc illicescere aium, quam ex palpabili litterarum utriusque gentis discrepantia. Hinc praefaudatus Kircherius ipso illos, quibus ad opinionem suam instaurandam usus erat Scaliger, alphabetos, Ion. videlicet et Samarit., Lectorum oculis demum subjiciens, eos ad literas cum literis comparandas invitae, quae sola collatione alterius sententiae futilitatem non obscure revincit arbitratur. (Mireris sane tale dissidium circa rem ceteroqui conspicuam inter veteri ingenio et eruditione percelebres.) Altero demum in medium adducto alphabeto, Cophio nimirum, seu veteri Ægypt., cujus revera cum Gr. similitudo tanta est, ut major desiderari non possit, hujus ope Ægyptium Gr. litterarum originem ex omni parte probatam concludit. Sed et nonnulli roboris inde accessit autumat huic asserto, quod similis etiam dextrorsum scribendi ratio utriusque communis apparuit. In quo tamen oculatissimi hujus viri hallucinationem notare liceat, qua non advertit usitatum apud reliquos Orientales scribendi formam a dextra in laevam tam apud Graecos quam apud Graecos initio viguisse, ut de Graecis jam constat ex superioribus dictis, de Ægyptiis vero testatur Herodotus.⁴

Jam in tanto praesentium dissidio, si meum liceat sensum aperire, quod in primis ad Cadmi originem spectat, parum illud pro inveniendi controversia referre asseram, non Phœnic ille fuerit origine, vel non; hoc ipso namque, quod cum Phœnicia diu immoratur fatetur, priusquam in Graeciam migraret, nil obstat sane, quin minus Phœnicis characteres secum pariter asportaverit, Graecisque tradiderit. At quod ad litterarum pertinet naturam, ubi potior stat difficultas, ingenue dicam neutram ex relatis aridare sententiam. Ratio autem dissensus, quae ex superioribus facta collatione jam aliquatenus translucet, ea est, quod neque Gr. characteres, quibuscum Ægyptiis comparat Kircherius, neque Samaritani a Scalig. cum Ionicis collati sunt suarum nationum vetustissimi, quales tamen adhiberi par erat ad eam, in qua versamur, controversiam dimeddam. Samaritani etenim, quos assumpsit Scalig., quosque eodem cum Phœnicis arbitratur, alii non sunt, nisi quos in codicibus cernimus, quibusque hodie ea gens utitur. Porro ut missum faciam, quod Phœnic. literas in Samarit. frustra queri sunt qui praetendunt,⁵ praefatis tamen longe antiquiores eos esse, quibus exarati sunt. Sicli, jam in confesso est apud omnes. Graeci similiter nonnulli vulgaris formae ab utroque usurpantur: ut quam ab his distant, quos in vetustissimis inscriptionibus comperiri testatur Bianconius, (L. de literis Hebr. et Gr. p. 63.) quique magis quam cum Samaritanis hodiernis, cum literis Siclorum apprime conveniunt! Quae cum ita sint, et hos pariter in praefaudati Scriptoris sententiam laud hasitantur concedimus, quod characteres longe prius quam vulgo creditur, et a primis usque temporibus in Graecia obtinuerint; quod tamen non obstat, quin minus lapsu temporis Cadmus, vel alius quispiam cum ea, quam deinceps sortiti sunt, forma characteres in Graeciam invexerit, eo ferme pacto quo Pelasgi sinistrorsum scribendi methodum ad Etruscum tulerunt, penes quos opposita prius obtinebat. Non obstat pariter, quin minus sive Graeci, sive Latini primae characteres Phœnicibus etiam acceptos referant, modo illud supponatur, quod facile omnino est, veterem scilicet litterarum formam apud ipsos Phœnicis nonnulli lapsu temporis etiam variasse.

Re in hunc modum constituta, coherent omnia. Herodoto namque fides servatur, dum l. 2. ait se apud Thebas Bœotias literas Cadm. in tripodibus quibusdam incisas vidisse magna ex parte consimiles Ionicis. Stat fides pariter Hadriani Sophistae effato, quod ab eo probatum refert Philostratus, cum praefatum Attici epigrammatis inueneret, Πάλιν Φοινίκης γράμματα, quantum illud in vulgarem tunc temporis opinionem commode referri posset; ac tandem nullo negotio componatur eruditorum dissidia.—pp. 149—157.

Ut haec dicta pleniorum in lucem ponantur, e re nostra esse ducimus alphabetos omnes in hoc caetero memoratos singularem oculos ponere, quod praestabit sequens Tabula; cujus prima columna a larva inci-

¹ Vide Bianc. tract. de vet. literis Hebr. et Gr.

² Inter hos eminet Josephus l. 1. contra Apollonem, ubi ait: Quod litterarum usus antiquissimus esse voluit, a Phœnicibus, et Cadmo gressuante se didicisse; sed neque illo tempore quisquam demonstrare possit servatum inscriptionem usque in tempus, neque in publicis monumentis.

³ Vide Kirch. prodr. in Ab. Pyl. e. 10.

⁴ Apud Kirch. in prodr. ibidem.

⁵ In Enterpe. * Graeci literas scribunt et calculi computat a sinistra in dextram manuum ferentes, Ægypti a dextra in sinistram. * Vide Notium Exercit. ar. in ling. prim. e. 3. Kircherum in oper. l. 3. c. 10. Quae ad hoc melius constabit, si veteri Phœnicis sui characteres inscriptionum, quae referunt O. Gortus pag. 101. operis jam citati, et Abbas Bartholomaeus in memoria quadam super characteres Phœnicis Paris. Acad. proposita anno 1750. Hic enim, si paucos excipias, nulli communi cum Samaritanis prois sua pra. se ferunt.

piendo characteres exhibebit Samarit. a Scalig. adhibitos, secunda Coplit. juxta Kircher., tertia Samarit. Siculo- rum, quarta veteres Græcos juxta Bianc., quinta veteres Latinos apud eundem.—p. 158.

<i>Littera Phœnicia Scalig.</i>	<i>Littera Coplitica Kircheri.</i>	<i>Littera Samarit. Bianc.</i>	<i>Littera Ionica seu veteris Græce Bianc.</i>	<i>Littera Samarit. Siculo- rum.</i>
N	A	ΑΝΕΝ	Α	ΑΛ
Ϩ	B	Β	B	B
7	Γ	7	Γ	C
4	Δ	4	Δ	D
Ξ	Ε	Ξ	E	E
Ϟ	H	Ϟ	H	H
Ϟ	I	2	Ι	I
Ζ	Λ	Λ	Λ	ΛL
Ϛ	Δ	Ϛ	Μ	M
Ϛ	N	Ϛ	N	N
Ϝ	O	ϜO	ϜO	Ϝ
Ϛ	Π	7	Γ	ΠΠ
ϚϚ	C	P	ϚKK	Ϛ
Ϛ	P	Ϛ	ϚP	R
W	ω	W	W	S
N		X	T	+

J. A. ERNESTI'

DE VESTIGIIS LINGUÆ HEBRAICÆ IN LINGUA GR. DISPUTATIO.

IN controversia ea, quæ viris doctis intercedit de genere scribendi Gr., quo viri divini usi sunt in libris sacris, sitis satis simile ei, quod Gr. vetustas usurpavit, et ab Hebraïsmis purum, necne, defensores puritatis sapientissime pugnant auctoritatibus poetarum. His contrariæ sententiæ auctores, Gatakerus imprimis, Mosesque Solanus, ita occurrunt, ut dicant, multa esse in poetis abhorrentia a vulgari consuetudine loquendi, quam sequuntur scriptores populares, etiamque ob causam non esse consentaneum, ut, si cujus φράσεις, scriptoribus δημοϊστοῖς frequentate, Hebraïcaque consuetudini similis, unum et item alterum exemplum in poetis Gr. reperitur, ea pure Gr., et ab scriptoribus bene Gr. scribentibus potius, quam ex Hebr. sermone ducta putetur. Eam rationem etsi non repudiaverim; tamen non omnino mihi satisfacere fateor, etiam propter multitudinem exemplorum, quæ in eo genere preferuntur. Altius repeti refellendi ratio potest, ut opinor, atque sic comparari, ut etiam in alio genere exemplorum repudiando prosit, quo illi in puritatis defensione utuntur. Quæ ut intelligatur, animum induxi, quedam hoc tempore disputare universe, de vestigiis ling. Hebr., quæ mihi visus sum deprehendisse impressa, non modo in poetis Gr., sed etiam in aliis scriptorum generibus. Ea disputatio erit tripartita. Primum ostendam, in antiquissimis optimisque Gr. ling. auctoribus illis, qui populari oratione utantur, esse quedam, quæ videantur e consuetudine Hebr. ducta esse: veniam deinde ad poetas, in iisque, non abhorrens esse, disseram, quasdam agnoscere veteris Hebr. ling. reliquias: deinde denique disputabo in scriptoribus illis, qui sublata libertate Græcorum, maximeque, imperantibus primum in Oriente Græcis, deinde Romano imperio ad easdem partes propagato, et Christiana denique religione constituta, vixere. Ejus autem rei consilium mihi injectum est nuper, cum interpretatione libelli, quem Plutarchus de discrimine Amici et Adulatoris scripsit, instituta, visissem ad locum, ubi adulator dicitur imitatione morum institutorumque captare benevolentiam hominum, τῷ μὲν συγχρόμῳ καὶ συνῶν, τῷ δὲ συμπάλαιον, καὶ συγκαλιῶντες, &c. ubi Plutarchus, de more suo, verbo vulgari συμπάλαιον junxit ejusdem significationis verbum aliud exquisitis συγκαλιῶντες: quod ita simile est Hebr. פָּנִי וְ פָּנִי, ut ad ejus similitudinem factum videri possit. Nam Hebr. illud, quo usus est Moses Gen. xxxii. 25, 26, quodque vertitur ab Alexandr. Interpr. παλαίον, proprie est In pulvere volvi, eaque de causa ab Aquila, proprietatem verborum diligentissime secuto, itemque a Symmacho, per καλιῶντες, explicatur. Sed rem, ut proposuimus, aggrediamur.